
AREA SERVIZI
MARKETING DELLA CITTA', TURISMO E RELAZIONI INTERNAZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-75

L'anno 2017 il giorno 11 del mese di Settembre il sottoscritto Torre Cesare in qualita' di 
dirigente  di  Marketing  della  Citta',  Turismo  e  Relazioni  Internazionali,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PARI AD EURO 20.000,00 (ONERI FISCALI INCLUSI) 
PER LA REALIZZAZIONE DI UNA SERATA IN ONORE DI PAOLO VILLAGGIO.

Adottata il 11/09/2017
Esecutiva dal 12/09/2017

11/09/2017 TORRE CESARE
11/09/2017 TORRE CESARE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI
MARKETING DELLA CITTA', TURISMO E RELAZIONI INTERNAZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-75

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PARI AD EURO 20.000,00 (ONERI FISCALI INCLUSI) 
PER LA REALIZZAZIONE DI UNA SERATA IN ONORE DI PAOLO VILLAGGIO.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l'art.107 del Decreto Legislativo n. 267/2000, commi 1 e 2;

Premesso che:

- Paolo Villaggio, nato a  Genova e recentemente scomparso,  è stato  uno dei più grandi attori co-
mici italiani, attore ma anche regista e scrittore,  il cui nome è indissolubilmente legato alla figura 
del “Ragionier Fantozzi”, la sua creatura letteraria e poi cinematografica più fortunata:  un perdente 
di successo che ha cambiato il linguaggio, il costume, il modo di ridere e di pensare di almeno tre 
generazioni;

- l’artista genovese ha lavorato con i più grandi maestri del cinema italiano, da  Federico Fellini a 
Marco Ferreri, da Luigi Comencini a Lina Wertmuller, da Ermanno Olmi a Mario Monicelli otte-
nendo un grande successo a livello internazionale;

- l'elenco dei premi raccolti  da Paolo  Villaggio durante la sua carriera, oltre all'onorificenza di 
Commendatore al Merito della Repubblica italiana conferitale nel 1995 evidenzia quello che l'attore 
ha rappresentato per il cinema e il teatro italiano: David di Donatello per il miglior attore protagoni-
sta per “La voce della luna” nel 1990,  Leone d'Oro alla carriera al Festival del cinema di Venezia 
nel 1992, Nastro d'argento al migliore attore protagonista per “Il segreto del bosco vecchio” nel 
1994, Pardo d'onore alla carriera al Festival internazionale del film di Locarno nel 2000, David di 
Donatello alla carriera nel 2009;

Rilevato che la Regione Liguria e il Comune di Genova  intendono onorare, con un evento de-
dicato, un genovese che ha contribuito con la sua celebrità, i suoi personaggi e la sua straordinaria 
ironia a far conoscere la sua città;

Tenuto conto che l’evento, la cui conduzione sarà affidata all’attore genovese Tullio Solenghi, 
si terrà il 21settembre 2017 al Teatro Carlo Felice e sarà così articolato:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- una prima parte nella quale verranno evocati momenti della carriera di Paolo Villaggio attraverso 
la proiezione di alcune sequenza tratte dal documentario RAI “Genova nel cuore” incentrato sui 
rapporti di Villaggio con Genova;

- una proiezione in anteprima di alcuni spezzoni del film dedicato a Fabrizio De Andrè, in uscita in 
autunno nelle sale, che vede la partecipazione dell’attore Gianluca Gobbi nella parte di Villaggio;

- una seconda parte che prevede un concerto/omaggio del cantante Gino Paoli che interpreterà tra le 
altre, la  canzone “Carlo Martello” scritta da Paolo e Fabrizio negli anni giovanili;
- sul palco sono previste le testimonianze di diverse celebrità,  tra le quali: Paolo Fresco, Renzo Ar-
bore, Dori Ghezzi, Renato Pozzetto,  Ricky Tognazzi e altri amici dell’artista ;

Evidenziato che la Civica Amministrazione parteciperà alle spese per la realizzazione dell’ini-
ziativa mettendo a disposizione una cifra  pari ad € 20.000,00 (oneri fiscali inclusi), altri oneri sa-
ranno sostenuti dalla Regione Liguria, da Camera di Commercio di Genova e da Sponsor privati;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di impegnare una somma pari ad € 20.000,00 di cui € 
15.000,00 finalizzata all’acquisizione di servizi legati alla realizzazione dell’evento, meglio indicati 
nell’allegato preventivo fornito dalla Società Lamaga, nonché un importo pari ad € 5.000,00 (ai sen-
si dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgls. N. 50/2006), per spese relative all’accoglienza degli 
ospiti della serata, al momento non quantificabili;
          Visto l’atto datoriale prot. N. 296209 del 29 agosto 2017 con il quale il Responsabile della 
Direzione Cultura autorizza il prelievo di € 10.000,00 dai fondi disponibili al capitolo 23022 “Ac-
quisizione di servizi diversi” del Bilancio 2017;

          Visto il provvedimento  n. 2017/208 con la quale la Giunta Comunale ha deliberato di  proce-
dere alla  realizzazione, in collaborazione con la Regione Liguria,  di un evento dedicato al grande 
genovese Paolo Villaggio previsto il 21 settembre 2017 e,  contestualmente, dà mandato alla  Dire-
zione Marketing della Città, Turismo e Relazioni Internazionali per gli adempimenti connessi al 
provvedimento;
      

Visto l’ordine di servizio n° 7 del 5.06.2008 della U.O. Affari Generali;

Accertato che il pagamento  conseguente al presente provvedimento è compatibile con il rela-
tivo stanziamento del Bilancio e con regole di finanza pubblica; 

Vista la delibera CC n. 48 del 2-5-2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e 
programmatici 2017-2019;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Ese-
cutivo di Gestione 2017/2019”;

Visto l’art. 36 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. che disciplina l’acquisizione in economia di lavori e 
forniture, ed in particolare il comma 2 lettera a) che consente l’affidamento diretto per servizi e for-
niture di importo inferiore ad euro 40.000,00 IVA esclusa; 

IL DIRIGENTE
DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di prendere attodi prendere atto di tutto quanto esplicitato nelle premesse, qui integralmente richiamate;

2)  di  provvedere,  come  da  indicazioni  fornite  della  Giunta  Comunale  con  deliberazione  n. 
2017/208, alla  realizzazione, in collaborazione con Regione Liguria, di una serata in onore di Paolo 
Villaggio a pochi mesi dalla scomparsa ;

3) di autorizzare a sostenere, per le motivazioni  di cui in premessa, spese per un importo pari ad  € 
20.000,00 (oneri fiscali inclusi), così suddivise:

a)    € 15.000,00 ( € 12.295,08 quale imponibile oltre € 2.704,92 per IVA al 22%) a LAMAGA 
srl  - P.IVA 13929181009 (cod. benf. 55388) Rif. CIG Z7D1FCA091, per servizi legati alla 
realizzazione dell’evento, l’assegnazione viene attuata sulla base dell’art. 36 comma 2 lette-
ra a) del D.lgs. 50/2016;

b)   € 5.000,00 (oneri fiscali inclusi) ai sensi dell’art. 36  comma 2 lettera a) del D.Lgls. N. 
50/2006, per spese relative all’accoglienza degli ospiti della serata, al momento non quanti-
ficabili;

4) di impegnare l’importo  pari ad € 10.000,00 (oneri fiscali inclusi) al capitolo 1377 cdc 3950.629 
“Servizi di promozione della città “ del  Bilancio 2017 - PdC 1.3.2.2.999 – Missione /Prg 7.1,  quale 
quota parte della spesa di cui al punto 3a, a favore della Società LAMAGA srl  (imp.2017.9126) ;

5) di impegnare l’importo  pari ad € 10.000,00 (oneri fiscali inclusi)  al capitolo 23022 “Acquisizio-
ne di servizi” cdc 1600.629  del Bilancio 2017 - PdC 1.3.2.99.999, così suddiviso:

a) € 5.000,00 (oneri fiscali inclusi) quale quota rimanente della spesa di cui al punto 3a, a favo-
re della Società LAMAGA srl  (imp.2017.9127);

b)  € 5.000,00 (oneri fiscali  inclusi) ai sensi dell’art.  36  comma 2 lettera a) del D.Lgls. N. 
50/2006, per spese relative all’accoglienza degli ospiti della serata, al momento non quantifica-
bili  (imp.2017.9128);

 
6) dare atto che la prenotazione d'impegno di cui al punto 5b) si trasformerà automaticamente in im-
pegno definitivo di spesa mediante ordine al fornitore da liquidare entro il 31 dicembre 2017, previa 
acquisizione, ove previsto, del Codice Identificativo Gara (CIG), che sarà evidenziato in fase di or-
dinazione della pertinente spesa;

7) di demandare alla scrivente Direzione, la liquidazione delle spese mediante emissione di atti di li-
quidazione digitale;

8)  di dare atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-gli impegni di spesa non rientrano nei limiti di cui all’articolo 6 del Decreto Legge n° 78/2010 
«Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica», così come 
convertito nella Legge n° 122/2010 «Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 
maggio 2010, n. 78, recante misuri urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitivi-
tà economica» e successive modificazioni ed integrazioni;

-il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Decreto Legislativo n° 196/2003 «Codice 
in materia di protezione dei dati personali» e successive modificazioni ed integrazioni;

- è stata verificata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi  dell’art. 6 bis della  
legge n. 241/90;

- l'impegno è stato assunto ai sensi dell’art.183  del DLgs n.267/2000;

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
                                           Direzione Marketing della Città, Turismo e Relazioni Internazionali
                                                                                        dott. Cesare Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-75
AD OGGETTO 
IMPEGNO  DI  SPESA  PARI  AD  EURO  20.000,00  (ONERI  FISCALI  INCLUSI)  PER  LA 
REALIZZAZIONE DI UNA SERATA IN ONORE DI PAOLO VILLAGGIO.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile








